РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРСКАЯ ОБЛАСТЬ МЕДВЕНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБАЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.11.2012 года                                  №72
Об утверждении муниципальной программы

«Пропаганда здорового образа жизни, профилактика
табакокурения, алкоголизма среди населения

Любачанского сельсовета на 2013-2015 г.г.»

В соответствии с районной целевой программой «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Медвенского района 2010-2013 г.г.» от 06.07.2010 года №408, руководствуясь Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных целевых программ, утвержденным постановлением Администрацией Любачанского сельсовета Медвенского района Курской области от 14.09.2012 года №45, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013-2015 г.г.».

2.Начальнику отдела бюджетного учета и отчетности администрации Любачанского сельсовета при формировании бюджета муниципального образования на последующие годы предусматривать средства на реализацию муниципальной программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013-2015 г.г.».
3.Признать утратившим силу постановление от 21.11.2011года №90 об утверждении муниципальной программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2011-2013 г.г.».

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Любачанского сельсовета                                                       Ю.М.Алфимов

Утверждена
постановлением администрации

Любачанского сельсовета
от 15.11.2012 года №72
Муниципальная целевая программа
«Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013-2015 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы

«Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013 – 2015 годы»

	Наименование Программы -
	Мниципальная целевая программа «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013 – 2015 годы» (далее Программа).

	Основание для разработки программы
	Постановление Администрации Медвенского района от 06.07.2010 года №408 «Об утверждении районной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Медвенского района на 2010-2013 годы».

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Любачанского сельсовета

	Основной разработчик программы
	Администрация Любачанского сельсовета

	Цели и задачи программы
	Целями Программы являются:

формирование здорового образа жизни;

активизация профилактики заболеваний для обеспечения здоровья населения;

Задачами Программы являются:

развитие системы информирования о мерах профилактики заболеваний и обеспечение активного участия населения в сохранении и укреплении своего здоровья;

формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, ограничение табакокурения и снижение потребления алкоголя;

формирование у населения мотивации к восстановлению утраченного здоровья

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	увеличение удельного веса лиц, оценивающих свое здоровье как хорошее;

снижение удельного веса курящих трудоспособного возраста;

снижение уровня распространенности вредных привычек (алкоголизации)

	Сроки и этапы реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	Перечень основных мероприятий программы
	Мероприятия направленные на активизацию работы по формированию здорового образа жизни, снижение удельного веса курящих и употребляющих алкогольные напитки;

распространение полученных научно-популярных брошюр, посвященных формированию здорового образа жизни населения.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация Любачанского сельсовета

	Объем и источники финансирования Программы
	Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета. Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1,5 тыс. рублей, 2013 год – 0,5 тыс. рублей, 2014 год – 0,5 тыс. рублей, 2015 год – 0,5 тыс. рублей.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация Любачанского сельсовета

	Ожидаемые и конечные результаты реализации Программы и показатели эффективности реализации Программы
	Повышение информированности населения о мерах профилактики заболеваний и обеспечении активного участия в сохранении и укреплении своего здоровья;

повышение мотивации населения Любачанского сельсовета к сохранению и укреплению своего здоровья

1.Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Программа
Охрана здоровья населения Любачанского сельсовета является одним из приоритетных направлений социальной политики в период реформирования экономики и социальной сферы. В Любачанском сельсовете медико-демографическая ситуация характеризуется отрицательным приростом населения за счет естественной убыли. Отмечается увеличение смертности от онкологических заболеваний. В структуре общей смертности высока доля лиц трудоспособного возраста.
Остается низкой продолжительность жизни. В 2008 году продолжительность жизни у мужчин составила – 59,9 лет, у женщин – 73,9 года. При этом 85,5% смертности населения обусловлено тремя видами заболеваний: заболевания системы кровообращения; новообразования; травмы и отравления. Корни этих заболеваний лежат в изменившемся образе жизни населения, распространения вредных привычек, повышение психо - эмоциональных нагрузок, снижении физической активности населения. Особую тревогу вызывает табакокурение, злоупотребление алкоголем, токсическими и наркотическими веществами.

Одним из существенных негативных факторов риска, влияющих на состояние здоровья, является пьянство и алкоголизм. Особое опасение вызывает употребление алкогольных напитков молодежью. Обращает на себя внимание распространенность табакокурения, которое приобрело характер эпидемии. По данным опроса учащихся 5-11 классов курит каждый третий подросток.

Экономическая нестабильность, повышение психоэмоциональных нагрузок привели к ухудшению психического здоровья населения.
Требуются незамедлительные меры по организации рационального питания, прежде всего, в общеобразовательных учреждениях.

Недостаточен объем двигательной активности, необходимый для укрепления здоровья детей, школьников. Падает уровень культуры, нравственности населения, прежде всего, подрастающего поколения.

Для того, чтобы остановить неблагоприятные тенденции – необходимо развитие профилактических подходов, поддержка организаций, работающих в области укрепления здоровья населения.

Проблема формирования здорового образа жизни – это проблематика формирования мировоззрения и соответствующих принципов социального поведения. При этом основополагающими побудительными мотивами к здоровому образу жизни являются: духовность, нравственность и самодостаточность.

Назрела необходимость изменить отношение к здоровью не только отдельных лиц, но и всего общества.

Данная Программа направлена на формирование идеологии здорового образа жизни, воздействие на управляемые факторы риска, поведения, привычки, отношения и установки поведения людей через информацию и обеспечение активных форм участия самого населения, внедрение методов антиалкогольного и антинаркотического воспитания личности.

2.Основные цели и задачи Программы, сроки  и этапы ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы
Основными целями Программы являются:

-формирование здорового образа жизни;

-активация профилактики заболеваний для обеспечения здоровья населения Любачанского сельсовета;

-развитие систем информирования о мерах профилактики заболеваний и обеспечение - активного участия населения в сохранении и укреплении своего здоровья;

-формирование у населения мотивации к ведению здорового образа жизни, ограничение табакокурения и снижение потребления алкоголя;

-формирование у населения мотивации к восстановлению утраченного здоровья.

Срок реализации Программы – 2013-2015 годы.

Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, являются:

снижение уровня распространенности вредных привычек (алкоголизация);

увеличение удельного веса лиц, оценивающих свое здоровье как хорошее;

снижение удельного веса курящих трудоспособного возраста.

Прогнозируемые значения целевых индикаторов и показателей, характеризующих эффективность реализации Программы, приведены в приложении №1 к настоящей программе.

3.Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования.

Система программных мероприятий включает в себя следующие приоритетные направления:

Перечень мероприятий Программы, а также информация о необходимых для реализации каждого мероприятия ресурсах, сроках и объемах финансирования приведены в приложении №2 к настоящей Программе.

4.Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование программных мероприятий будет осуществляться за счет средств муниципального бюджета:

общий объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1,5 тыс. рублей, в том числе: 2013 год – 0,5 тыс. рублей, 2014 год – 0,5 тыс. рублей, 2015 год – 0,5 тыс. рублей.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования – корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета.

Ресурсное обеспечение для реализации Программы, а также источники финансирования Программы приведены в приложении №3 к настоящей Программе.

5.Механизм реализации программы

Механизм реализации Программы определяет комплекс мер, осуществляемых муниципальным заказчиком в целях эффективности реализации отдельных мероприятий и достижения планируемых результатов в рамках выделяемых финансовых ресурсов.

Реализация Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами, регулярное проведение мониторинга достигаемых результатов и оценки эффективности расходования местных средств.

Комплексное управление реализацией программы осуществляет муниципальный заказчик – администрация Любачанского сельсовета, который:

-определяет наиболее эффективные формы, процедуры и методы организации работ по реализации Программы;

-координирует работу исполнителей программных мероприятий и проектов;

-проводит согласование объемов финансирования на очередной финансовый год и на весь период реализации Программы;

-утверждает распределение средств по соответствующим проектам и мероприятиям, расходным статьям в пределах сумм предусмотренных в разделе «Перечень мероприятий районной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013-2015 годы».

6.Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Реализация Программы позволит сформировать позитивное отношение у всех слоев населения к здоровому образу жизни, внедрить навыки по профилактике распространенных заболеваний, в том числе сердечно-сосудистых, создать позитивное информационное поле по отношению к здоровому образу жизни и отказу от вредных привычек и обеспечить:

-снижение уровня распространенности вредных привычек (алкоголизация);

-увеличение удельного веса лиц, оценивающих свое здоровье как хорошее;

-снижение удельного веса курящих трудоспособного возраста на 0,3%.

Методика оценки эффективности реализации Программы приведена в приложении №4 к настоящей Программе.

7.Контроль за ходом реализации Программы.

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация Любачанского сельсовета.

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к муниципальной целевой программе

«Пропаганда здорового образа жизни,

профилактика табакокурения, алкоголизма

среди населения Любачанского сельсовета
на 2013 – 2015 годы»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов

муниципальной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013-2015»

	№ п/п
	Наименование индикаторов и показателей
	Единица измерения (проценты)
	Значения индикаторов и показателей Программы

	До начала реализации Программы
	2013 год
	2014 год
	2015 год
	За период

реализации

Программы

	1
	Снижение уровня распространенности вредных привычек
	Процентов
	0
	0,2
	0,2
	0,2
	0,6

	2
	Увеличение удельного веса лиц, оценивающих свое здоровье как хорошее
	Процентов
	2
	2,0
	2,0
	2,0
	6,0

	3
	Снижение удельного веса курящих трудоспособного возраста
	Процентов
	0
	0,1
	0,1
	0,1
	0,3

                                                                                                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к муниципальной целевой программе

«Пропаганда здорового образа жизни,

профилактика табакокурения, алкоголизма

среди населения Любачанского сельсовета
на 2013 – 2015 годы»

Перечень мероприятий

муниципальной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения,

алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013 – 2015 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Направления расходов
	Источники финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей)
	Ожидаемый результат

	Всего
	2013г.
	2014г
	2015г.

	1
	Приобретение тематической литературы
	2013 – 2015 годы
	Администрация сельсовета
	Прочие расходы
	местный бюджет МО «Любачанский сельсовет»
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5
	Формирование здорового образа жизни, включая сокращение потребления алкоголя и табака

	2
	Проведение тематических мероприятий
	2013 – 2015 годы
	Администрация сельсовета
	Прочие расходы
	местный бюджет МО «Любачанский сельсовет»
	-
	-
	-
	-
	Формирование здорового образа жизни, включая сокращение потребления алкоголя и табака

	Итого по Программе – всего

	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	В том числе из местного бюджета

	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

к муниципальной целевой программе

«Пропаганда здорового образа жизни,

профилактика табакокурения, алкоголизма

среди населения Любачанского сельсовета
на 2013 – 2015 годы»

Ресурсное обеспечение

муниципальной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета

на 2013 – 2015 годы»

	Источники финансирования, направления расходов
	Всего за период реализации Программы
	В том числе по годам (тыс. рублей)

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Всего
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

	В том числе:

	Местный бюджет
	1,5
	0,5
	0,5
	0,5

ПРИЛОЖЕНИЕ 4

к муниципальной целевой программе

«Пропаганда здорового образа жизни,

профилактика табакокурения, алкоголизма

среди населения Любачанского сельсовета
на 2013 – 2015 годы»

Методика

оценки эффективности муниципальной целевой программы

«Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения,

алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013 – 2015 годы»

1.Оценка эффективности реализации муниципальной целевой программы «Пропаганда здорового образа жизни, профилактика табакокурения, алкоголизма среди населения Любачанского сельсовета на 2013 – 2015 годы» осуществляется муниципальным заказчиком программы по итогам ее исполнения за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации Программы по следующим критериям:

а) степень достижения за отчетный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей;

б) уровень финансирования за отчетный период мероприятий районной целевой программы от запланированных объемов;

в) степень выполнения мероприятий программы.

Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых в результате Программы индикаторов и показателей с запланированными; сравнения фактического объема финансирования мероприятий программы с запланированным; фактического выполнения Мероприятий программы с запланированными программой.

2.Оценка осуществляется по следующим критериям:

2.1.Степень достижения за отчетный период запланированных значений целевых индикаторов и показателей.

Оценка достижения запланированных результатов по каждому  расчетному и базовому показателям за отчетный период измеряется на основании процентного сопоставления фактически достигнутых значений целевых индикаторов за отчетный период с их плановыми значениями за отчетный период по следующей формуле:

Ф х 100%

                                          И =

П

Где:

И – оценка достижения запланированных результатов;

Ф – фактически достигнутые значения целевых индикаторов;

П – плановые значения.

Фактически достигнутые значения целевых индикаторов за отчетный период определяются путем мониторинга, включающего в себя сбор и анализ информации о выполнении показателей.

 Методы сбора информации, определение частоты и график сбора информации определяется в техническом задании на проведение  мониторинга по каждому расчетному и базовому показателям.

2.2.Степень выполнения мероприятий Программы.

Степень выполнения мероприятий Программы измеряется на основании процентного сопоставления количества запланированных мероприятий Программы и фактически выполненных по следующей формуле:

Мф х 100%

                                           Ми =

Мп

Где:

Ми – степень выполнения мероприятий;

МФ – количество мероприятий Программы, фактически реализованных за отчетный период;

Мп – количество мероприятий Программы запланированных на отчетный период.

3.На основе проведенной оценки эффективности реализации программы могут быть сделаны следующие выводы:

- эффективность реализации Программы снизилась;

- эффективность реализации Программы находится на прежнем уровне;

- эффективность реализации Программы повысилась.